
 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Prevence zdravotních rizik, údržba a struktura 
počítače 

září  

- uplatňuje zásady 
správného postupu zapnutí a 
vypnutí počítače 
 
- řeší problémy při spuštění 
 
- jmenuje hlavní milníky a 
osobnosti z historie vývoje 
počítačů 
 
 
 
 
 

Spuštění a vypnutí 
počítače 
 
 
 
 
Historie počítačů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
OVO: 
1,1.p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Historie, počítačové periferie, operační 
systém 

říjen  

- uplatňuje zásady ochrany 
před počítačovými viry 
 
- uplatňuje zásady 
bezpečnosti práce 
 
- dodržuje zásady prevence 
zdravotních potíží při práci s 
počítačem 
 
- uplatňuje zásady 
správného umístění 
monitoru, skříně počítače a 
tiskárny 
 
- dodržuje zásady správného 
zacházení a péče o části 
počítače 
 
- vyhledává pomocí katalogu 
Seznam 
 

Viry v počítači 
 
 
Naše zdraví a  
počítač 
 
 
 
 
 
Péče o počítač 
 
 
 
 
 
 
 
 
Internet -Seznam 
 
 
 
 
 

 OVO: 
3 
 
OVO: 
2,2.p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OVO: 
4, 5,7.p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Ovládání aplikací, internet listopad, 
prosinec 

 

- je seznámen s ovládacími 
prvky a výstupy skříně 
 
- je obeznámen 
s nejdůležitějšími částmi 
vnitřku počítače a jejich 
funkcí 
 
- vyjmenuje používaná 
vstupní zařízení 
 
- je seznámen s funkcí 
jednotlivých kláves 
 
- ovládá úkony s myší 
 
- jmenuje další výstupní 
zařízení, výhody a nevýhody 
a ovládá základní manipulaci 
s nimi 
 

Skříň počítače 
 
 
Vnitřek počítače 
 
 
 
 
Vstupní zařízení      
 
 
Klávesnice 
 
 
Myš 
 
Výstupní zařízení, 
disketa, CD, flash 
disk 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
2,1p 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Práce s textem, internet leden  

- objasní potřebu operačního 
systému pro funkci počítače 
 
- užívá výukové programy 
 
 
 

Operační systém 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OVO: 
2,1p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Práce s dokumentem, internet, grafika únor  

- orientuje se na pracovní 
ploše, změní její pozadí a 
spořič obrazovky 
 
- ovládá způsoby spouštění 
aplikací 
 
- ovládá spuštění více 
aplikací současně a 
přepínání mezi nimi 
 
- ovládá aplikace, 
minimalizuje, maximalizuje, 
obnovuje okna, zavírá 
aplikace, spouští místní 
nabídku 
 

Pracovní plocha 
Windows  
 
 
Spouštění aplikací 
 
 
Spouštění 
několika aplikací 
současně      
 
Ovládání aplikací 
 
 
 
 
 
 

  
OVO: 
1,4,1p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Práce se soubory, internet březen  

- umisťuje, pohybuje, 
seřazuje a vyrovnává ikony 
na ploše 
 
- užívá ikony na hlavním 
panelu 
 
- užívá tlačítka na hlavní liště 
 
- vysvětlí co je a k čemu 
slouží internet 
 
- spustí internetový prohlížeč 
 
- používá internetové adresy 
 
- pohybuje se pomocí 
internetových odkazů 
 
 
 
 

Práce s ikonami, 
hlavní panel 
Windows 
 
 
 
 
 
 
Internetový 
prohlížeč 
 
 
 
Pohyb po 
internetových 
stránkách      
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OVO: 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Schránka, internet duben  

- užívá Word, event. Word 
Pad k napsání 
jednoduchého textu  
 
- vysvětlí co je soubor 
 
- vytvoří vlastní složku a 
podsložku 
 
- přejmenovává, kopíruje, 
přesouvá, odstraňuje a 
obnovuje soubor 
 
- vyhledává pomocí katalogu 
Seznam, Centrum, Atlas 
 
 
 

Práce s textem      
 
 
 
Stromová 
struktura 
 
 
 
Práce se soubory     
 
 
 
Internet – 
Seznam, Centrum, 
Atlas 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
VMS/A, B      
(INT) 
 

 
OVO: 
7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OVO: 
4, 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Multimediální využití, komunikace květen  

- užívá Word, event. Word 
Pad k napsání 
jednoduchého textu  
 
- přenáší data mezi dvěma 
částmi jednoho dokumentu 
 
- tiskne vytvořený dokument 
 
- ukládá a otevírá dokumenty 
 
 
 
- vysvětlí co je soubor 
 
- vytvoří vlastní složku a 
podsložku 
 
- přejmenovává, kopíruje, 
přesouvá, odstraňuje a 
obnovuje soubor 
 
- vyhledává pomocí katalogu 
Seznam, Centrum, Atlas 
 
 
- užívá e-mail 
 
- zakládá adresy 
 
- odesílá zprávy 
 
 

Práce s textem      
 
 
 
Využití schránky 
 
 
Tisk dokumentu 
 
Ukládání a 
otevření 
dokumentu 
 
Stromová 
struktura 
 
 
 
Práce se soubory     
 
 
 
Internet – 
Seznam, Centrum, 
Atlas 
 
Komunikace 
pomocí internetu     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
VMS/A, B      
(INT) 
 

 
 
 
 
OVO: 
4, 5, 7,7.p 
 
 
 
OVO: 
6,6.p, 7,7.p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OVO: 
4, 5 
 

 
 
 
 



 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Ochrana dat červen  

- užívá e-mail 
 
- zakládá adresy 
 
- odesílá zprávy 
 
- ovládá jednoduchý grafický 
editor 
 
- užívá počítač k produkci 
hudby 
 
- užívá chat ke komunikaci 
 
 
- chrání svá data 
zálohováním 
 
 
 
 
 

Komunikace 
pomocí internetu     
 
 
 
 
Malování 
 
 
Multimediální 
využití počítače 
 
Interaktivní 
komunikace 
 
Ochrana dat a 
zálohování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
OVO: 
1,1.p, 3, 6,5.p 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


